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U czestnicy kursu otrzym ali obszerne m ateriały na tydzień przed jego rozpo
częciem. Zawierały one m. in. dużą liczbę casusów  praw nych — ostatnich roz
strzygnięć Trybunału W spólnot, um ożliw iających dyskusję nad bieżącym i zagad
nieniami.

Na m arginesie interpretacji poszczególnych przepisów  układów  powołujących  
w spólnoty, uczestnicy kursu w ykazali niedokładności w ynikające z porównania 
tekstów  w  językach autentycznych i ich tłumaczeń. Rozbieżność o zasadniczym  
znaczeniu zachodzi np. w  tekstach art. 175 układu o EWG. W w ersji francuskiej 
i niem ieckiej, jak rów nież w  tłum aczeniu angielskim , użyto praw idłow ego sfor
m ułowania. B łędne jest natom iast w yrażenie w  tekście holenderskim  i w  tłum a
czeniu polskim  („Zbiór D okum entów ” 1957, s. 106): „ . . .  gdyby . . .  Rada lub K o
m isja nie podjęła decyzji”, podczas gdy chodzi tu o przypadek nie podjęcia dzia
łania przez te organa; franc.: „s’abstient de statuer”, niem.: „einen B eschluss zu 
fassen”, ang.: “failed to not”.

Przeobrażenia dokonujące się w  ramach w spólnot europejskich w ym agają sta
łego ich śledzenia i kom entowania. D w utygodniow y zaledw ie kurs nie pozwoli! 
w niknąć w e w szystk ie podstaw ow e problem y tych w spólnot (staje się to bowiem  
udziałem  uczestników  kursu rocznego), spełn ił jednak z zakreśloną przez organiza
torów  rolę oraz oczekiw ania jego uczestników.

SPOTKANIE MŁODYCH EKONOMISTÓW KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH

W dniach od 18 czerw ca do 2 lipca 1970 r. spotkali się w  Poczdam ie młodzi 
ekonom iści krajów  socjalistycznych, dla których Deutsches W ir tschafts inslitu t  — 
z in icjatyw y W ielostronnej Kom isji W spółpracy A kadem ii Nauk krajów  socjalistycz
nych do badań w spółczesnego kapitalizm u — zorganizow ał tzw. letnią szkołę. Było 
to drugie tego rodzaju spotkanie, a udział w  nim  w zięli przedstawiciele: B uł
garii, Czechosłowacji, NRD, Polski, W ęgier i ZSRR. Program przew idyw ał referaty 
i dyskusję nad zagadnieniam i w spółczesnego kapitalizm u, ujętym i w  trzy zasadni
cze grupy problem owe: 1) now e tendencje procesu m onopolizacji, 2) nierów nom ier- 
ność ekonom icznego i politycznego rozw oju państw  kapitalistycznych, 3) repro
dukcja i w zrost w  w ysoko rozw iniętych krajach kapitalistycznych oraz spotkania 
„okrągłego sto łu” na tem at ekonom icznych i politycznych problem ów Niem ieckiej 
Republiki Dem okratycznej.

Otwarcia „szkoły letn iej” dokonał dyrektor Deutsches W irtschafts institu t  — 
prof. dr L. Maier. M ówiąc o celach i znaczeniu badań nad im perializm em , zwrócił 
on uw agę na niektóre, bardzo istotne — jego zdaniem  — kierunki badań: nowe 
tendencje rozw oju m onopolizacji, rew olucja naukow o-techniczna i luka technolo
giczna, now e w arunki reprodukcji i wzrostu ekonom icznego, nierów nom ierny ro
zwój krajów  kapitalistycznych.

Trwającą przez dwa tygodnie dyskusję nad tym i problem am i zainaugurowało 
w ystąpienie prof. dr P. Hessa (NRD) pt. Monopole i w spółczesny sy s tem  kapita li
s tyczny,  w  którym  obok rozważań na tem at istoty m onopolu (rozum ianego nie 
tylko jako form a rynkow a czy organizacyjna) i konkurencji m onopolitycznej. 
znalazła się rów nież m. in. charakterystyka sprzeczności działających w  obecnym  
stadium  kapitalizm u państw ow o-m onopolistycznego i now ego stopnia monopolizacji, 
przy czym autor niejednokrotnie p o słu g iw a ł' się przykładem  N iem ieckiej Republiki 
Federalnej. Problem atykę sprzeczności w  kapitalizm ie państw ow o-m onopolistycznym
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kontynuow ał prof. dr D. K lein, (NRD) traktując ten tem at futurologicznie i roz
w ażając m. in. konsekw encje dalszego w p ływ u  socjalizm u na kształtow anie się 
przeciw ności w  kapitalizm ie, charakteryzując rolę burżuazyjnej futurologii i pod
kreślając konieczność prow adzenia naszych badań rów nież w  tym  kierunku. Proces 
m onopolizacji w  sferze agrarnoprzem ysłowego kom pleksu w ysoko rozw iniętych kra
jów  kapitalistycznych przedstaw ił prof. dr T. Todorowicz (Bułgaria), próbując od
pow iedzieć na pytanie: jaką rolę odgryw a m onopolizacja rolnictw a w  procesie kon
centracji i centralizacji kapitału, oraz ukazując stopień m onopolizacji w  przem yśle 
spożyw czym  niektórych państw  Europy zachodniej. Problem atyka ta w yw ołała  
długotrwałą i  najżyw szą chyba dyskusję. Poruszano w  niej przede w szystkim  takie 
kw estie, jak etapy rozw oju kapitalizm u, ich cechy charakterystyczne, cezura m ię
dzy kapitalizm em  m onopolistycznym  a państw ow o-m onopolistycznym . Analizowano  
także burżuazyjne teorie koncentracji kapitału i produkcji, praktykę i pragmatykę, 
m odele koncentracji proponowane przez niektóre uw ażające się za postępow e ugru
pow ania polityczne Niem iec zachodnich. W iele uw agi pośw ięcono m echanizm owi 
działania swobodnej konkurencji i konkurencji m onopolistycznej w  obecnym sta 
dium rozw oju kapitalizm u i zaostrzeniu się w alki m iędzy ugrupow aniam i m onopo
listycznym i różnych krajów, a w  tym  kontekście zastanaw iano się rów nież nad 
tym, czy na obecnym  etapie rozw oju sił produkcyjnych pow staw anie konglom era
tów  m onopolistycznych jest w yłącznie przejaw em  parazytyzm u. D yskusja k on cen 
trow ała się  również w okół zjaw isk św iadczących o now ym , w yższym  etapie m ono
polizacji i  skutkach tego procesu.

W prowadzeniem  do dyskusji o nierów nom iernym  rozw oju państw  kapitali
stycznych był referat E. Ludem anna (NRD), N owe prob lem y nierównomiernego ro z
w oju  kra jów  kapita lis tycznych  i mie jsce  NRF w  sys tem ie  imperializmu.  R eferenta  
interesow ały przede w szystk im  kryteria oceny nierów nom iernego rozw oju oraz kon
kretna sytuacja, jaka pow stała po II w ojnie św iatow ej, w  w yniku której państw a  
pokonane nie m iały takiego w pływ u politycznego, jaki m ógłby sugerow ać posiadany 
przez nie potencjał ekonom iczny.

Ożywiona dyskusja nad tym i zagadnieniam i skoncentrowała się przede w szyst
kim  na poszukiwaniu kryteriów  nierów nom iernego rozwoju krajów  kapitalistycz
nych, przy czym dyskutanci zgodnie podkreślali w agę problem u, jak i trudność 
w znalezieniu w  pełni adekw atnych w skaźników . W dyskusji posługiw ano się 
konkretnym i przykładam i USA, NRF, Japonii, EWG, zastanaw iając się również 
nad dalszym i tendencjam i rozw ojow ym i w ystępujących różnic i ew entualnym i 
skutkam i ich n iw elacji, w zględnie narastania.

W iększość w ygłoszonych referatów  dotyczyła problem ów ekonom icznego wzrostu, 
stanow iących trzeci kom pleks dyskutow anych zagadnień. Głosem  w prowadzającym  
w  tę problem atykę było w ystąpienie dra R. K ow alskiego (NRD) na tem at: Pro
blem y ekonomicznego w zros tu  a strategia w zros tu  zachodnioniemieckiego kapitału  
monopolistycznego.  N astępnie dr habil. W. N ikitin m ów iąc o Problemach k ap ita li
s tyczne j reprodukcji,  skoncentrował uw agę słuchaczy przede w szystk im  na teorii 
kapitalistycznego cyklu i typach wzrostu: ekstensyw nym  i intensyw nym  oraz ich 
chronologii w  w ysoko rozw iniętych krajach kapitalistycznych. Rolę sys tem u  k r e 
dy to w ego  w e  współczesnej reprodukcji  kapita lis tycznej  przedstaw ił dr N. Entow  
(ZSRR), podkreślając m. in. dające się zaobserw ow ać zm iany w  funkcjonowaniu  
m echanizm u finansow ego, znaczenie zjaw isk  inflacyjnych dla rozw oju produkcji 
i ich w pływ  na położenie św iata pracy. K olejny referent, doc. dr A. Szeworski 
(Polska), przy pomocy tabel statystycznych, obrazujących dochody i w ydatki USA  
w  latach 1959 - 1968, analizow ał niektóre problem y zw iązane z Finansowaniem in-
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terwencjonizm u pań stw ow ego  w e  w spó łczesnym  kapitalizmie.  Pow ołując się na 
w yciągnięte z analizy statystycznej w nioski, starał się ukazać funkcję państw ow o- 
-m onopolistycznego regulow ania, które poprzez podział dochodu narodowego stw a
rza dogodne w arunki dla akum ulacji kapitału m onopolistycznego. Z dwóch przew i
dzianych referatów  podejm ujących aktualne problem y burżuazyjnych teorii wzrostu, 
z pow odu braku czasu, w ygłoszony został tylko jeden inż. A. K otulana (Czechosło
w acja), który w ystąp ił z krytyką m arginalnej teorii podziału. Spotkania i dyskusje 
naukow e na tem at w spółczesnego kapitalizm u przew idziane programem „letniej 
szkoły” zakończył referat prof. dra P. Erdosa (Węgry): O teorii z ja w isk  koniunktury  
i inflacji,  w  którym  autor w yłożył niektóre istotniejsze zw iązki m iędzy koniunkturą, 
in flacją i siłą nabyw czą pieniądza.

Próba podsum owania dyskusji nad zagadnieniam i w zrostu i reprodukcji na
stręcza najw iększe trudności, bow iem  różnorodność poruszonych przez referen
tów  zagadnień stw arzała m ożliw ości w ym iany poglądów  w  bardzo szerokich ra
mach problem owych, koncentrując się każdorazowo w okół kw estii w yeksponow a
nych przez osobę wprowadzającą.W  tej części dyskusji dom inowały elem enty p o 
lem iczne z ekonom icznym i teoriam i burżuazyjnym i, przy czym ścierały się różne 
punkty w idzenia przyjm owane przez m arksistów  (np. odnośnie do cyklu, inflacji).

Z dużym zainteresow aniem  uczestników  przyjęte zostały rów nież specjalnie 
zorganizow ane spotkania, tzw. posiedzenia okrągłego stołu, m ające na celu zaznajo
m ienie gości ze specyfiką ekonom icznych i politycznych problem ów rozwoju so 
cjalizm u w  N iem ieckiej R epublice Dem okratycznej. U czestniczący w  nich prof. 
dr K. Stiem erling i przedstaw iciele Narodowego Frontu Dem okratycznych Niemiec 
odpow iadali na liczne pytania zw iązane z aktualnym i zagadnieniam i planowania 
i zarządzania gospodarką narodową NRD, rozwojem  handlu zagranicznego, w spół
działania różnych partii i organizacji m asowych. Okazję do dyskusji nad spra
w am i intensyfikacji rolnictw a, specjalizacji produkcji rolnej, zw iększenia docho
dow ości dała rów nież w ycieczka do spółdzielni „Freier Bauer” w  m iejscowości 
Oehna. U czestnicy „szkoły letn iej” spotkali się także z przedstawicielam i N iem iec
kiej K om unistycznej Partii, działającej w  NRF, którzy referow ali program repre
zentow anej przez siebie partii, szczególną uw agę pośw ięcając aktualnym  zadaniom  
politycznym .

Poczdam skie spotkania ekonom istów  krajów  socjalistycznych stw orzyły okazję 
do szerokiej, otwartej dyskusji nad w spółczesnym  kapitalizm em . Dużą ich zaletą 
było potraktowanie w szystkich w ystąpień, łącznie z w ygłoszonym i referatam i (m a
jącym i zresztą różne form y, częstokroć tylko uw ag o charakterze w prowadzającym ) 
jako głosów  dyskusyjnych. U m ożliw iło to uczestnikom  nie tylko staw ianie pytań 
czy polem ikę, ale w ypow iedzi uzupełniające i w ym ianę poglądów  m iędzy sobą. P o
żyteczność odbyw ania spotkań w  takiej form ie podkreślali zarówno uczestnicy, jak 
i k ierow nik „szkoły” prof. dr H. H eininger, który podczas podsum owującego posie
dzenia w ysoko ocenił w alory szkoły: korzyści naukowe, pełną zaangażowania po
staw ę w szystkich uczestników  i m iłą atm osferę, sprzyjającą swobodnej dyskusji.

Hanka D m ochow ska
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